DECRETO MUNICIPAL Nº 002/04 DE JANEIRO DE 2022.

“PROMOVE ADEQUAÇÃO DA REFERÊNCIA
SALARIAL AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 TARCISO ROSSATTO, Prefeito Municipal de Trindade do Sul, Estado
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que legalmente lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, e de conformidade com o que dispõe o art. 3º da Lei
Municipal nº 1.650, de 08 de outubro de 2014

 DECRETA:

 Art. 1º Fica adequada a referência do cargo de Agente Comunitário
de Saúde para atender ao disposto no inc. III, do § 1º, do art. 9º-A da Lei Federal nº
13.708, de 14 de agosto de 2018, que estabeleceu o piso salarial nacional do referido
cargo.
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

            GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRINDADE DO SUL,
                         em 04 de janeiro 2022.

Tarciso Rossatto
                                                                                   Prefeito Municipal em exercício

Registre-se e Publique-se,
Data Supra:

IVO BORGES CHAGAS
Secretário Municipal de Administração